



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE OBRAS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL NA COMUNIDADE DO FLEXAL, NO MUNICÍPIO DE PRACUÚBA/AP. CONVÊNIO Nº 932370/2022	SINAPI DESONERAÇÃO: 05/2023
	OBS: NO VALOR DA MÃO DE OBRA JÁ ESTÃO INCLUIDOS OS ENC. SOCIAIS + ENC. COMPLEMENTARES	ORSE-CEHOP/SE: 05/2023
		ENC SOCIAIS-HORISTA-SINAPI: 84,68% ENC. SOCIAIS-MENSALISTA-SINAPI: 45,58% DATA DO ORÇAMENTO: MAIO/2023

CCU - COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

CCU_10.35	FONTE	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 56 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRAO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UND
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 64,47
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 252,67
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 57,88
87296	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	R\$ 10,02
4908	ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 56 disjuntores c/barramento, padrão DIN. Cemar ou similar	R\$ 2.077,00
COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA: ORSE			
CUSTO DE MÃO DE OBRA:			375,02
CUSTO DE MATERIAL:			2.087,02
CUSTO UNITÁRIO:			2.462,04

Maio/2023-1

Serviço		
Código	Descrição do Serviço	Unidade
12232/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 56 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un

Composição de Preço						
*	Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
	04908/ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 56 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	un	1	2.077,00	2.077,00
	02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	11,2	8,57	95,98
	04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	2,8	8,57	24,00
	06111/SINAPI	Servente de obras	h	4,2	6,00	25,20
	10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	4,2	3,80	15,96
	10550/ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	2,8	3,70	10,36
	10552/ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	h	11,2	3,65	40,88
	87296/SINAPI	Argamassa traço 1:3:12 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 600 l. af_08/2019	m3	0,019	517,49	9,83

Totais					
Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0,13	2.140,04	145,74	163,12	12,50	2.461,53


Paulo Guimarães
Arquiteto e Urbanista
CAU - AP A135622-4

PAULO HENRIQUE GUIMARÃES TEIXEIRA
ARQUITETO - CAU N A135622-4